Принято на Педагогическом совете МАУ ДО СШ ст.Выселки Протокол № 1 от 12 августа 2024г.

Утверждено
Директором МАУ ДО СШ

СР. Выселки

выселки

выселки

денницивания

сорганици высеки

куницинального

образования
высекки район

образования

образова

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования
в муниципальном автономном учреждении
дополнительного образования
спортивная школа станицы Выселки
муниципального образования Выселковский район
(МАУ ДО СШ ст.Выселки)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение о языке образования в МАУ ДО СШ (далее - Положение) разработано в целях организации образовательного процесса в учреждении, регулирования взаимоотношений участников учебно-тренировочного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических работников.

Положение разработано в соответствии со ст.14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от30.12.2011г.№197-ФЗ «Трудовой кодекс Российской Федерации» и Уставом учреждения.

Настоящее Положение призвано решать следующие задачи:

- обеспечивать в учреждении благоприятную обстановку для плодотворной учебно-тренировочной деятельности;
- способствовать успешному обучению каждого обучающегося и воспитанию уважения к личности и ее правам, развитию культуры поведения и навыков общения.

Положение устанавливает язык проведения учебно-тренировочных занятий и общения для всех участников образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей), всех работников учреждения.

Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся учреждения, находящихся в здании учреждения, как во время учебно-тренировочных занятий, так и во время других спортивных и воспитательных мероприятий.

Положение обязательно для всех участников образовательного процесса учреждения.

Дополнения и изменения к Положению о языке образования в МАУ ДО СШ рассматриваются на Педагогическом совете учреждения и утверждаются приказом директора учреждения.

2. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ

В Российской Федерации гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

В учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском. Учреждение

реализует обучение по дополнительным общеобразовательным программам спортивной подготовки и дополнительным общеразвивающим программам в соответствии с федеральными государственными требованиями.

Документы об обучении (справка) и (или) о квалификации оформляются на государственном языке Российской Федерации – русском языке и заверяются печатью учреждения.

Документы, предоставляемые родителями (законными представителями) или самим несовершеннолетним для зачисления в МАУ ДО СШ, должны быть на русском языке или ином языке, но вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение является локальным актом МАУ ДО СШ вывешивается на информационном стенде и размещается в Интернете на официальном сайте учреждения.

При зачислении обучающегося в МАУ ДО СШ он и его родители (законные представители) знакомятся с настоящим Положением.

При внесении изменений и (или) дополнений к настоящему Положению учитывается мнение Педагогического совета. Изменения и дополнения рассматриваются на его заседаниях и утверждаются приказом директора.

Срок действия данного положения неограничен. Положение действует до принятия нового.